
COMUNE  DELLA  SPEZIA
Ambiente

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° 3112 DEL 29/09/2023

OGGETTO: PIANO ZONIZZAZIONE ACUSTICA - MODIFICHE NON SOSTANZIALI IN 
RECEPIMENTO DEL CONTRIBUTO ISTRUTTORIO ARPAL

Il compilatore : Sabrina Masetti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- ai sensi della Legge 447/1995 e ss.mm.ii., rientrano tra le competenze comunali: la 
classificazione acustica del territorio, l’adozione dei piani di risanamento acustico oltre 
all’adozione di regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 
dall’inquinamento acustico;

- l’Amministrazione comunale ha ritenuto procedere all’aggiornamento della zonizzazione 
acustica comunale, in linea con le previsioni del Piano Urbanistico Comunale e dello 
sviluppo urbano cui faranno seguito, ove ritenuto necessario, l’adozione del piano di 
risanamento acustico del territorio comunale ed il nuovo regolamento di acustica comunale;

- con Delibera di Consiglio comunale n. 10 del 20.04.2022 è stata adottato il Piano di 
classificazione acustica comunale ed il rapporto preliminare di assoggettabilità a Vas, ai 
sensi della Legge 447/95 e della L.R. 12/1998 e 32/2012;

Considerato che:

- l’Amministrazione Comunale, ha ritenuto utile, per la condivisione definitiva del nuovo 
piano, avviare un processo partecipativo pubblico, nell’ambito del quale sono pervenute 
pertinenti osservazioni dall’Associazione di Confindustria La Spezia e dall’Ordine degli 
Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Spezia;

- nelle more della definitiva approvazione del nuovo piano sono altresì intervenute modifiche 
normative regionali con l’adozione e successiva entrata in vigore della DGR n. 1027 del 
21.10.2022 con la quale Regione Liguria ha parzialmente modificato la precedente DGR 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 29/09/2023 da Enrico Folegnani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1585/99 contenente i criteri per la classificazione acustica e per la predisposizione e 
adozione dei piani comunali di risanamento acustico;

Dato atto che:

- L’Amministrazione Comunale in parziale recepimento delle osservazioni prevenute 
nell’ambito del processo partecipativo sopracitato ed ai fini dell’adeguamento per le 
modifiche normative sopra riportate, ha provveduto con Delibera di Consiglio Comunale n 
10 del 27.03.2023, a dar seguito alla riadozione del Piano di classificazione acustica 
comunale comprensivo del Rapporto Preliminare di assoggettabilità a VAS,; 

Rilevato che:

- a seguito della trasmissione, nota prot.  16226 del 04/07/2023, agli Enti preposti per 
competenza in materia ambientale, della completa documentazione tecnica, necessaria per la 
definitiva approvazione  del nuovo Piano, la Provincia della Spezia ha trasmesso con prot. 
89055 del 19.07.2023 i contributi istruttori fatti pervenire da ARPAL;

- a riscontro dei contributi istruttori di ARPAL si è ritenuto apportare le modifiche non 
sostanziali  mediante rielaborazione documentale ed adozione integrazioni al Piano adottato 
che si riallegano al presente atto sulla base di quanto fatto pervenire dalla società di 
consulenza Società VI.EN.ROSE Ingegneria S.r.l. in data con protocollo n. 115569 del 
26.09.2023 , e più in particolare si evidenzia che si è provveduto a:

1. designazione della IV classe per l'area dello stadio Picco che include sia il campo da gioco che le 
tribune, identificando proprio in corrispondenza delle tribune il confine con la classe III. Le 
tribune rappresentano veri e propri elementi di mitigazione acustica che ben giustificano il 
cambio di classe - (modifica non sostanziale che interviene solo a livello locale 
dell’infrastruttura dello stadio e non modifica  gli elementi di tutela definiti dal nuovo PCCA per 
le aree limitrofe);

2. modificazione della rappresentazione cartografica dei siti definiti in classe I di tipo sanitario 
con il colore verde, secondo quanto indicato dalla D.G.R. 1585/1999 ss. mm. ii. e dalle 
modifiche introdotte dalla D.G.R. 1027/2022 - (modifica non sostanziale in quanto trattasi di 
variazione cromatica);

3. riproduzione degli elaborati grafici su Carta Tecnica Regionale - (modifica non sostanziale in 
riferimento alla mera rappresentazione grafica della zonizzazione);

4. rappresentazione digitale della classificazione acustica secondo quanto previsto dalla D.G.R. 
1027/2022 e nel formato dalla stessa stabilito - (modifica non sostanziale in riferimento alla 
mera rappresentazione digitale della mappatura definita per la zonizzazione).

DETERMINA

Di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, del contributo istruttorio fatto pervenire da Arpal 
con prot. 89055 del 19.07.2023;

Di apportare, in conseguenza del predetto contributo istruttorio, le modifiche non sostanziali 
definite nella rielaborazione ed integrazione documentale come meglio identificate negli allegati 
tecnici, agli atti dell’ufficio Ambiente del Comune, fatti pervenire dalla società di consulenza 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 29/09/2023 da Enrico Folegnani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Società VI.EN.ROSE Ingegneria S.r.l. in data 26.09.2023 con protocollo n. 115569 come di seguito 
rappresentati:

1. designazione della IV classe per l'area dello stadio Picco che include sia il campo da gioco che le 
tribune, identificando proprio in corrispondenza delle tribune il confine con la classe III. Le tribune 
rappresentano veri e propri elementi di mitigazione acustica che ben giustificano il cambio di 
classe;

2. modificazione della rappresentazione cartografica dei siti definiti in classe I di tipo sanitario con il 
colore verde, secondo quanto indicato dalla D.G.R. 1585/1999 ss. mm. ii. e dalle modifiche 
introdotte dalla D.G.R. 1027/2022;

3. riproduzione degli elaborati grafici su Carta Tecnica Regionale;
4. rappresentazione digitale della classificazione acustica secondo quanto previsto dalla D.G.R. 

1027/2022 e nel formato dalla stessa stabilito;

DI trasmettere agli uffici competenti della Provincia della Spezia il presente provvedimento e 
l’intera documentazione tecnica specificata nel presente provvedimento dirigenziale al fine della 
definitiva approvazione. 

La Spezia, li 29/09/2023
Il Dirigente – Ambiente

LAURA NIGGI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 29/09/2023 da Enrico Folegnani.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


